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Pogrom wojsk hitlerowskich
Wojska radzieckie wdarły si^ do Gdańska i Gdyni Na 
Śląsku padł Rybnik — Sukcesy Armii Czerwonej na południu

Komunikat Radzieckiego Biura Informa
cyjnego z dnia 27 marca:

27 marca na południowy zachód od Kró
lewca wojska 3-go Frontu Białoruskiego 
niszczyły resztki rozgromionych jednostek 
nieprzyjaciela w rejonie przylądka Kal- 
holzer-Hakea, oraz zajęły następujące 
miejscowości: Wollitnick, Schnekenberg, 
Follendorf i Lindenberg. 26 marca w wal
kach w rejonie tym wojska frontu wzięły 
następującą zdobycz: samolotów — 8,

Memorandum
Tymczasowego Rządu Polskiego

w sprawie udziału Polski w konferencji w San-Francisco

Tymczasowy Rząd Rzeczypospolitej Pol
ski przedłożył rządom Radzieckiemu, Sta
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej, 
Wielkiej Brytanii i Chin oświadczenie w 
sprawie udziółu Tymczasowego Rządu Pol
skiego w pracach konferencji kwietniowej, 
zwołanej do San-Francisco.

Jak podaje Agencja TASS w dniu 26-go 
marca oświadczenie to, uzasadniające ko
nieczność udziału Polski w konferencji 
Wolnych Narodów ,ma następujące brzmie
nie:

„Naród polski z radością wita decyzję 
Konferencji Krymskiej o zwołaniu w dniu 
25 kwietnia br., w San-Francisco konferen
cji Zjednoczonych Narodów, celem zabez^ 
pieczenia międzynarodowej współpracy w 
utrzymaniu pokoju i przygotowania ustaw 
międzynarodowej organizacji bezpieczeń
stwa.

Polska, która stała się ofiarą bandyckiej 
agresji hitlerowskiej od pierwszego dnia 
wojny, przeżywała w ciągu pięciu lat kosz
marnej niemiecko-faszystowskiej okupacji 
straszliwe męki, niedolę i zniszczenie.-Pol
ska, która w ciągu kilku wieków doświad
czała na sobie „drang nach Osten44 niemiec
kich grabieżców, je#t życiowo zaintereso
wana w utworzeniu międzynarodowej orga
nizacji, zabezpieczającej utrzymania po
koju i tym samym — w swoim aktywnym 
udziale w konferencji w San-Francisco. To 
trzeba specjalnie zaznaczyć obecnie, kiedy 
nauczony gorzkim doświadczeniem naród 
polski znalazł w sobie dostateczną siłę do 
wyprowadzenia silnej i odnowionej Polski 
z tej strasznej wojny i zajęcia odpowiada
jącego jej miejsca w centralnej Europie i w 
basenie Morza Bałtyckiego./

Z tym większym zdziwieniem opinia pu
bliczna w Polsce dowiedziała się, że wśród 
państw sprzymierzonych, zaproszonych na 
konferencję w San Francisco, niepia wy
zwolonej, walczącej z Niemcami i budującej 
swoją państwowość Polski. Przeprowadze
nie konferencji w San-Francisco bez udzia
łu Polski, byłoby niesprawiedliwą, niczym 
nie umotywowaną krzywdą, dla narodu 
polskiego, który pragnie zabezpieczyć w 
całej pełni swoją niepodległość i uważa za 
swoją misję stać na straży pokoju i cywili
zacji w Europie, przeciwko faszystowskie
mu barbarzyństwu i niemieckim grabież
czym dążeniom..

Niema żadnych argumentów, które mo
głyby służyć jako uzasadnienie do niezapro- 
szenia Polski, w osobie działającego obec
nie Rządu Tymczasowego Rzeczypospolitej 
Polskiej, na konferencję w San-Francisco.

czołgów — 113, ciągników pancernych — 
66, dział — 594, moździerzy — 350, kara
binów maszynowych — 1100, radiostacji 
— 30, traktorów i ciągników — 200, samo
chodów — 13 000, parowozów — 11, wa
gonów kolejowych — 1863, składów z róż- 
nym materiałem wojennym — 78. 27 marca 
w rejonie tym wzięto do niewoli ponad 
4 000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

W kierunku na Gdańsk, wojska 2-go 
Frontu Białoruskiego, kontynuując natar-

Fakt, że komisja utworzona przez Konfe
rencję Krymską, w celu naradzenia się nad 
zagadnieniem Polski nie zakończyła jeszcze 
swoich prac, nie może stanowić przeszkody 
dla zaprószenia Rządu Tymczasowego Rze
czypospolitej Polskiej do San-Francisco.

Rząd Tymczasowy Polski zjednoczył wo
koło siebie olbrzymią większość narodu 
polskiego. Rząd Tymczasowy Polski zmobi
lizował Armię Polską, która nie szczędząc 
krwi, wnosi swój udział do sprawy rozgro
mienia hord niemieckich, a w ciągu ostat
nich dni wraz z Armią Czerwoną przerwała 
silnie umocniony wał pomorski Niemców, 
zagradzający drogę do życiowych ośrodków 
Niemiec?

Rząd Tymczasowy Polski odbudowuje 
swoją stolicę Warszawę po barbarzyńsku 
zburzoną przez Niemców oraz inne miasta 
Polski, odbudowuje rolnictwo, przemysł i 
handel, zabezpiecza porządek i panowanie 
na terytorium Polski.

Jedynie klika reakcyjnych emigrantów, 
usiłująca wnieść rozkład .do obozu Naro
dów Zjednoczonych i tym samym działająca, 
w duchu pragnień hitlerowskich Niemiec, 
stara się przeciwdziałać temu ogólnonaro
dowemu ruchowi i prowadzonej przez Rząd 
Tymczasowy twórczej pracy nad odbudową 
i umocnieniem demokratycznego państwa 
polskiego. Obecnie, gdy ta klika reakcyj
nych emigrantów wystąpiła przeciwko 
uchwałom Konferencji Krymskiej, okre
ślającym drogi odrodzenia demokraty
cznej Polski, ostatecznie przeciwstawili sie
bie zarówno swemu narodowi, jak również 
sprzymierzonym państwom demokratycz
nym.

Rząd Tymczasowy w Polsce stworzył nie
odzowne warunki dla szerokiej twórczej 
działalności wszystkich elementów demo
kratycznych, pragnących brać udział w bu
dowie wolnej, suwerennej, demokratycznej 
Polski szczerze przyjaznej Związkowi Ra
dzieckiemu, Polski — wiernego członka ro
dziny Zjednoczonych Narodów, Polski, któ
ra będzie ostoją pokoju i bezpieczeństwa w 
Europie.

Naród polski po przeżytych ciężkich do
świadczeniach ma nadzieję, że jego przed
stawiciele jako reprezentanci Rządu Tym
czasowego Bolski będą rczestniczyć w Kon
ferencji w San-Francisco i demokratyczna 
Polska zajmie należne miejsce w rodzinie 
Zjednoczonych Narodów.44
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cie, zajęły miejscowości podmiejskie Gdań
ska: Ora, Śtadigebiet, Altschodt-Stadt, 
Tempelburg, Emaus, Ziegatikenberg, Heili- 
gen, Langfuhr, Hochstriss, Legstriss, 
Reichskołonie, Schelmuel, Lauenthal, Bre- 
sffen i wdarły się do śródmieścia Gdańska. 
Jednocześnie wojska frontu, nacierając na 
Gdynię, zajęły miejscowości: Lausenkaule, 
llochredlau, Demptąu, Pustkowie, Zissau, 
Zagorsz, Janowo, Ramel, Eichenberg i 
wdarły się do Gdyni, gdzie rozpoczęte zo
stały wałki uliczne. 26 i 27 marca wojska 
frontu wzięły do niewoli ponad 7000 nie
mieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska 1-go Frontu Ukraińskiego, kon
tynuując natarcie, 27 marca zdobyły na 
terytorium Śląska miasta Strehlen i Ry
bnik (na południe od Wrocławia — Red.) 
— potężne węzły drogowe i silne punkty 
oporu Niemców.

Na północny wschód od miasta Moraw- 
ska-Ostrawa, wojska. 4-go Frontu Ukra
ińskiego w rezultacie natarcia zajęły miasta 
Sorau i Loslau i ponad 40 innych miejsco

Rząd Polski
zastosuje wszelkie środki odwetowe
Warszawa (Polpręss). Wobec alar

mujących wiadomości o nowych bestial
stwach władz niemieckich w stosunku do 
jeńców Polaków, znajdujących się jeszcze 
w obozach na terytoriach Niemiec, a w 
szczególności wobec izolowania za drutem 
kolczastym jeńców — Żydów, obywateli

Przerwanie głównej linii 
obronnej na zachodzie

Przyczółek mostowy — korytarzem w głąb Niemiec. — Niemcy nie mają siły 
utrzymać się dalej — powiedział gen. Eisenhower *

L o n d y n, 28. 3. — Katastrofalna
klęska wojsk niemieckich na zachodzie, 
staje się widoczną. Rozbici i broniący 
się przed okrążeniem hitlerowcy ucie
kają w szalonym popłochu na wschód. 
Przyczółek na północy Zagłębia Ruhry, 
staje się korytarzem w głąb Niemiec. Jak 
pisze prasa londyńska, naporu sprzy
mierzonych nic już nie zdoła wstrzymać.

Generał Eisenhower oświadczył, że

Armia ameryKaiisiia dotarła do Fraomorio
Pancerne oddziały gen. Pattona mkną przez Bawarię

Londyn, 28. 3. — Główna Kwatera 
wojską sprzymierzonych donosi, że na od
cinka centralnym posunięto się naprzód 
o 35 km i osiągnięto Limburg. Jednostki 
generała Pattona dotarły do przedmieść 
Frankfurtu n?M., a oddziały pancerne mi
nęły miasto i mkną przez Bawarię na linii 
Wiirzhurg—Niirnberg. Przy pomocy lot
nictwa odparto dwa kontrataki nie

wości, wśród nich większe miejscowości: 
Jankowice, Wilchwa,, Mszana, Jastrzębie.

Na południowy zachód od Estergom woj
ska 2-go Frontu Ukraińskiego zajęły miej
scowości Niergeszuifalu, Uabatlan, Piske, 
Szuette, spychając resztki rozgromionych 
jednostek nieprzyjaciela na północny brzeg 
Dunaju. Równocześnie wojska Frontu, kon
tynuując natarcie wzdłuż południowego 
brzegu Dunaju, zajęły miasto Acz i ponad 
40 innych miejscowości, wśród nich Na- 
digmand, Bano, Beni Ratalap, Mize-Ersz, 
oraz stacje kolejowe Nadigmand i Asari.

Pomiędzy Dunajem i jeziorem Balaton 
wojska 3-go Frontu Ukraińskiego, kontyr 
nuując pomyślne natarcie, zdobyły miasta: 
Kiszber, Tet, Celldemelk, Janoszhaza, To- 
polcza, oraz zajęły ponad 200 innych miej
scowości, tyśród których większe miejsco
wości Barszoniosz, Szokoropatka, Mori- 
menosz-Magaszi, Merszewat, Ducka', Nyi- 
rad, Monosztor-Apati, Keweszkal, Kewa- 
goersz i stacje kolejowe Bakonisambatei, 
Diemere, Winar, Wobo, Tueszkewar, Ba- 
daczonitomay.

Na pozostałych odcinkach frontu toczyły 
się walki o charakterze lokalnym i działa
nia zwiadowców.

26 marca na wszystkich frontach znisz
czono i uszkodzono 179 niemieckich czoł
gów i dział samochodowych. W walkach 
powietrznych i ogniem artylerii przeciw
lotniczej zestrzelono 37 samolotów nie
przyjaciela.

polskich, celem ich wytępienia, Polska 
Agencja Prasowa „Polpress44 jest upoważ
niona do stwierdzenia, że Rząd Polski za
stosuje jaknajostrzejsze środki odwetowe 
w stosunku do ludności niemieckiej, jeśli 
Niemcy nie zaniechają natychmiast swrych 
bestialskich praktyk.

„główna linia obrony niemieckiej została 
przerwana, Niemcy nie mają siły trzy
mać się dalej tak, jak się trzymali do
tychczas, Żadnego pokoju „na podstawie 
rokowań" nie będzie! Będzie tylko bez
względna kapitulacja narzucona przez 
armie sprzymierzone, które posuwając 
się, zajmują Niemcy z obu stron". ,,Jed
nakże — uprzedza Eisenhower — nie 
należy oczekiwać gwałtownego marszu 
sprzymierzonych wprost na Berlin".

mieckie — jeden na południe od Hanau 
(nad Menem) i drugi w rejonie Aschaf- 
fenburga.

Bardziej na południe sforsowano 
jeszcze w jednym miejscu Ren, bez przy
gotowania lotniczego i artyleryjskiego. 
Dnia 25 maroa wzięto do niewoli 15 132 
jeńców.
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Rozbudowa przyczółka 
na północ o<ł,Zagłębia Ruhry

Londyn, 28. 3. — Wojska sprżymie- 
rzonych w dalszym ciągu rozszerzają przy
czółek mostowy nad Renem, na północ od 
Zagłębia Ruhry. Kontynuując natarcie na 
północ, posunięto się naprzód w rejonie 
między kanałem Lippe a Dinslaken (na 
północny-zachód od Bottrop — Red.)

Sukcesy wojsk francuskich

Paryż, 27. 3. — Radio paryskie po- 
daje dziś oficjalny komunikat Francu
skiego Sztabu Generalnego, w którym do
nosi, że wojska francuskie zajęły brzeg 
Renu, na całej przestrzeni operacyjnej, 
naprzeciw Karlsruhe. Posuwając się po 
trudnym terenie (błotnistym i podmino
wanym), pierwsza armia francuska zlikwi
dowała ostatni niemiecki przyczółek mo
stowy na zachodnim brzegu Renu, pod 
Maksimiliansau.

Desperackie wysiłki Japonii

Londyn (Polpress). Agencja Reutera 
donosi, że władze japońskie zamknęły 
wszystkie wyższe uczelnie i szkoły średnie 
na terenie całej Japonii. Ucząca się mło
dzież została zmobilizowana do wojska lub 
do pracy w przemyśle zbrojeniowym.

Argentyna wypowiedziała wojnę

Nowy-Jork, 27. 3. — Dnia 27 mar
ca rząd argentyński oficjalnie oświadczył, 
że wypowiedział wojnę państwom osi. 
Prasa amerykańska, komentując to wy
powiedzenie stwierdza, że krok ten został 
spowodowany bliskim upadkiem Niemiec.

Podział majątków obszarnicźycb 
w Rumunii

Moskwa (Polpress). Agencja TASS 
donosi z Bukaresztu, że komitety chłop
skie w Rumunii w dalszym ciągu przepro
wadzają podział majątków obszarniczych 
(powyżej 50 ha) wśród żłonierzy fronto
wych, bezrolnych i małorolnych chłopów.

Prasa donosi, że w okręgu Własoka 
podzielono 5 200 ha ziemi obszarniczej, 
w okręgu Teleorman — 3 460. ha, w Ja- 
łomicach — 3 170 ha.

Delegaci U'. S. A. i Wielkiej Brytanii 
na konferencję w San Francisco

Warszawa (Polpress). — Przedsta
wicielami U. S. A. na konferencji w San 
Francisco będą ministrowie spraw zagra
nicznych, Stettinius, Cordeł Hull i szereg 
innych osobistości dyplomatycznych.

Wielką Brytanię reprezentować będą 
ministrowie Eden, Atlee i Halifax.

Kraków jest jednym z nielicznych 
miast w Polsce, które z wojennej zawie
ruchy wys/ły cało. Nic więc dziwnego, 
że stosunkowo szybko wraca do normal
nego życia i staje się centrem, ognisku
jącym w sobie polską naukę i sztukę. 
Pomijając otwarcie licznych sklepów i 
magazynów, bogato zaopatrzonych we 
wszelki towar, uruchomienie przedsię
biorstw, fabryk i warsztatów pracy, w 
Krakowie „ budzi się do nowego życia 
ruch naukowy i kulturalny, skupiający 
się w licznych uczelniach, instytucjaeh i 
w krakowskim teatrze.

19 matca odbyła się inauguracja skró
conego roku akademickiego na Uniwer
sytecie Jagiellońskim oraz zaczęły się 
wykłady na Akademii Górniczej.

Otwarto również Instytut Słowiański 
Uniwersytetu ,obejmujący jedenaście ka
tedr, reprezentujących językoznawstwo 
oraz literaturę wszystkich narodów sło
wiańskich. Katedry objęli: Prof. Ser- 
Sławiński — językoznawstwo słowiań
skie, prof. Klemensiewicz — język pol
ski, prof. Micz i dr. Ossowski — języki 
ruskie, prof. Małecki — język południo- 
wo-słowiańskie, prof. Igoń, Krzyżanow
ski i Wierczyński — historię literatury 
polskiej, dr Jakubowski — literaturę ro
syjską. dr Grabowski — literaturę Sło
wian zachodnich i południowych profe
sor Moszyński — etnografie Słowian. 
Jedna tylko katedra historii i sztuki

Zerwaliśmy z polityRą fiRcji!
Z Konferencji przedstawicieli resortu Sprawiedliwości

Łódź Polpress). W dniu 16 marca br. w 
gmachu Sądu Okręgowego odbyła się konfe
rencja Ministra Sprawiedliwości ob. Edmun
da Zalewskiego i Wiceministra ob. Leona 
Chajna z przedstawicielami Sądu Najwyższe
go, Apelacyjnego, Specjalnego, Okręgowego i 
Grodzkiego. t

Prezes Sądu Apelacyjnego ob. Rudnicki 
przywitał w imieniu obecnych przedstawi
cieli Rządu Tymczasowego.

Sędziowie i Prokuratorzy ziem wyzwolo
nych wysłuchali przemówień członków Rzą
du Tymczasowego, którzy podkreślili donio
słość pracy organów wymiaru sprawiedliwo
ści w dobie przebudowy społecznej, jaka do- 
konywuje się obecnie w Polsce.

Minister Sprawiedliwości mówił, że dąże
niem demokracji jest zespolić wszystkie ga
łęzie życia narodu. W Polsce przedwojennej 
sędzia i prokurator zachowywali swą odręb
ność kastową, niejednokrotnie nie wykazy
wali zrozumienia dla wielu przejawów nur
tujących społeczeństwo. Dziś, zdając sobie 
sprawę ze starych błędów, musimy starać się 
o jaknajściślejszą współpracę z całym naro
dem. W szczególności wielkie zadania spo
czywają na polskiej inteligencji. Ona właśnie 
musi być tym czynnikiem, który będzie dążył 
do jaknaj ściślejszego kontaktu z wszystkimi 
warstwami społeczeństwa. Koszmar starych 
stosunków w Polsce minął bezpowrotnie, bur 
dujemy nowe życia, oparte na podstawach 
sprawiedliwości społecznej. Przebudowa sta
rego świata oprze się na zasadach demokra
tycznych. W chwili obecnej zdąża się do 
rozbudzenia duszy sprawiedliwego człowie
ka, jako symbolu sprawiedliwości społecznej.

W dalszym ciągu konferencji przemawiał 
*wiceminister ob. Leon Chajn. Zerwaliśmy z 
polityką fikcji — oświadczył wiceminister — 
prowadzimy politykę realiów. Rząd zdaje so
bie sprawę z tego, że prawo musi iść w parze 
z przebudową ustroju społecznego. W dzie
dzinie prawa złamiemy skostnienie, czasem 
tradycjonalizm. Reforma Rolna jest lego do

■sc zbliżam si$ okresu zasiewów
Warszawa (Polpress). W związku 

ze zbliżającym się okresem zasiewów 
wiosennych Ministerstwo Rolnictwa i 
Reform Rolnych, oraz Ministerstwo 
Przemysłu zawarły umowę ze Związkiem 
Gospodarczym „Społem" i Związkiem 
Samopomocy Chłopskiej, na mocy której 
Ministerstwo Przemysłu dostarcza po
wyższym Związkom gotowych wyrobów 
fabrycznych w postaci: drelichu baweł
nianego, materiałów pościelowych, nici, 
żelaza surowego, gwoździ, naczyń żeliw
nych, wiader ocynowanych i naczyń 
blaszanych, emaliowych. W zamian za

uiuje nti I szlaka
słowiańskiej czeka jeszcze na przyby
cie swego kierownika i wykładowcy, 
prof. Mola. Przy Instytucie Słowiańskim 
wychodzić będą nadal, znane przed woj
ną w Polsce i zagranicą roczniki staty-' 
styczne i organ slawistyki polskiej.

Zaczęła również pracować Politechni
ka Krakowska, Niepowetowaną stratą 
dla Politechniki jest ubytek licznego gro
na profesorskiego. Zmarli, względnie zgi
nęli śmiercią narodowych bohaterów”: za
łożyciel i pierwszy rektor prof. Wolland, 
dalej profesorowie Heydel, Kumanicki, 
Bednarski, Ormicki, Siedlecki, Smoleń
ski i Winida. Na czterdzieści potrzebnych 
katedr zdołano dotychczas trzydzieści 
obsadzić. Młodzież garnie się do szkół 
masowo. Na Politechnikę przyjęto już po
nad 1200 studentów.

Obok życia naukowego tętni życie 
kulturalne. W Krakowie przebywają ar
tyści tej miary jak: Adwentowicz, Adam 
Didur, Wiktoria Colma, Zizi Halama, La- 
chetówna, Osterwa, Parnell, Stanisława 
Selmówna i Lucyna Szczepańska.

W Teatrze Miejskim wystawiono już 
ponad 25 razy Żeromskiego „Uciekła mi 
przepióreczka", z nieporównanym Oste
rwą w roli Przełeckiego. Teatr Kraków-' 
ski cieszy się szczególną opieką władz i 
społeczeństwa, nic więc dziwnego, że 
dźwiga się w szybkim tempie z chwilo
wego upadku wojennego do nowych 
wzlotów.

wodem. Reforma Rolna przeprowadzona na 
mocy dekretu jest właśnie wynikiem polityki 
realistów. Prawnik dzisiejszy musi zrozu
mieć, że artykuł, paragraf ustawy nie może 
odbiegać od interesów społeczeństwa i z dru
giej strony niech pamięta o tym, że jego za
daniem jest zasłużyć na zaufanie całego na
rodu. Niech sędzia stara się poznać chłopa, 
jego psychologię i jego stosunek do sądu. 
Niech obywatel wchodzący na salę rozpraw 
ma pełne przekonanie, że sędzia i prokurator, 
jako pracownik wymiaru sprawiedliwości za
da sobie trud i zbada sprawę dokładnie i su
miennie a w Polsce demokratycznej zniknie 
mur, jaki dzielił sąd od społeczeństwa, zwy
cięży nowa myśl prawnicza. .

Po przemówieniu ministrów wystąpił sę
dzia Apelacji Warszawskiej ob. Bzowski. 
Stary prawnik ze wzruszeniem, w głosie za
pewniał, że właśnie dzisiejsza liftia wytycz
na Rządu Tymczasowego spełnia pragnienia, 
które niegdyś- wydawały się tak dalekie od 
urzeczywistnienia. Stwierdził, że polityka 
współpracy z Rządem Radzieckim ma ogro
mne znaczenie i jest gwarancją s;ły. 7G-letni 
sędzia zakończył swoje przemówienie sło
wami: „nie wiem jak długo będę jeszcze żył, 
ale do końca swego życia będę^starał się po
magać, pracować w imię zasad, którymi kie
ruje się dzisiejszy Rząd;

Sędzia Apelacji Warszawskiej ob. Pola
kiewicz w przemówieniu swoim podkreślił, 
że przedwojenne prawo Rzeczypospolitej 
niejednokrotnie uniemożliwiało ściślejszy 
kontakt ze społeczeństwem. Prawa dzisiej-- 
szej Polski, prawa zgodne z wolą Narodu 
stworzą niewątpliwie warunki w których sę
dzia polski będzie mógł dać wyraz swej doj
rzałości politycznej i zrozumienia odbywa
jącej się przebudowy społecznej.

Na zakończenie zabrał głos Prezes Sądu 
Apelacyjnego ob. Rudnicki, który wyraził 
podziękowanie ob. Ministrowi za serdeczne 
słowa, skierowane do sędziów i Prokurato
rów reprezentujących sądownictwo w Łodzi.

gotowe wyroby fabryczne Związek 
,,Społem" dostarczać będzie Minister
stwu Rolnictwa i Reform Rolnych na
sion: pszenicy jarej, jęczmienia, owsa, 
grochu, fasoli, koniczyny białej i czer
wonej.

Realizacją rozdziału zajmie się .,Spo
łem" i Związek Samopomocy Chłop
skiej. Rolnicy we własnym interesie po
winni zgłaszać do wymiany posiadane, 
zbywające im zapasy zbóż. Związek 
„Społem" będzie rozdzielał nasiona rol
nikom według dyspozycji Ministerstwa 
Rolnictwa i Reform Rolnych.

Z frontu Reformy Rolnej
Warszawa (Polpress). Z frontu Re

formy Rolnej donoszą, że w drugiej po
łowie lutego i w pierwszych dniach 
marca rozparcelowano:

W wojew. łódzkim 77 majątków -— 
około 12 000 ha; wojew. krakowskim 129 
majątków — około 20 00Ó ha; woj, kie
leckim 9 majątków ;— około 2 000 ha; 
wojew. białostockim 2 majątków — oko
ło 300 ha. Ogółem 217 majątków — około 
35 000-ha.

Poza tym w Województwie Kieleckim 
i Warszawskim w toku parcelacji znaj
duje się 175 majątków.

Sztuka polska -
Blisko sześć lat szalejącej okupacji ger

mańskiej przeorało krwawym pługiem gę
sto szeregi artystów polskich. Wielu od nas 
odeszło, nie doczekawszy się słońca wol
ności Mimo jednak drakońskich metod oku
pantów, więzień i obozów, sztuka polska, 
schodząc w podziemie konspiracji, żyła 
dalej, co więcej — rozkwitła pięknym kwia
tem męczeństwa narodowego użyźnionego 
bohaterską krwią swoich najlepszych sy
nów.

Ze wzruszeniem więd dowiadujemy się 
dziś, ze nestor sceny polskiej, mistrz Lud
wik Solski, 20 marca br. skończył 90 lat 
życia i obchodził w Krakowie 70-lecie 
pracy aktorskiej. Sylwetka mistrz-a i wspa
niały jego temperament I kunszt aktorski

Ofiarność górników polskich 
we Francji

Paryż (Polpress). Przedstawiciel 
polski przy rządzie francuskim ob Ję
drychowski wygłosił w Departamencie 
Nord i Pas de Calais szereg przemówień 
do licznie zgromadzonych polskich gór
ników.

Ob. Jędrychowski przedstawił współ
pracę Narodu Polskiego i Rządu Tym
czasowego w dziale odbudowy kraju. 
Górnicy polscy z Departamentu Nord i 
Pas de Calais po wysłuchaniu prze
mówień, zebrali kwotę w wysokości 
1 200 000 franków na Fundusz Odbudowy 
Polski i złożyli ją na ręce ob. Jędrychow- 
skiego.

Bestialskie metody badań „Gestapo* 
w Warszawie

Warszawa (Polpress), Podczas ba
dania polskich więźniów w warszawskim 
„Gestapo", Niemcy stosowali prócz 
bicia pałkami i nahajami, tzw. pełne ba
danie, Podlegało ono na pompowaniu 
ofiarom strumieni wody do nosa za po
mocą specjalnej pompy. Po utracie przy
tomności stosowano środki cucące, po 
czym badanie prowadzono dalej.

Kobiety były badane w inny sposób. 
Przywożono je z więzienia na czczo i 
zmuszano zdo wypicia duszkiem całej 
szklanki wódki, po czym po utracie przy
tomności kładzono je na podłogę i bito 
mokrymi ręcznikami.

2 250 ton żywności otrzymała 
Warszawa

Warszawa (Polpress). W Warsza
wie zakończono wyładowywanie i sorto
wanie produktów żywnościowych, przy
słanych przez Związek Radziecki o łącz
nej wadze 2 250 ton.

Wkrótce już zacznie się rozdzielanie 
tych produktów pomiędzy ludność War
szawy.

Reforma rolna w powiecie Kaliskim
Powiat kaliski zorganizował się bardzo 

szybko. Wszystkie gminy sporządzają 
spisy uprawnianych do korzystania z re
formy rolnej. Wydelegowani już zostali 
pełnomocnicy do rozdziałów. Oddział 
pomiarowy przystąpił już do segregagji 
planów i sporządzenia brakujących. 
Zapas ziemi z dużych majątków wynosi 
około 35.000 ha w tym 21.356 ha użytków 
rolnych. Dodać tu należy że 10% mająt
ków o charakterze hodowlanym, przemy
słowym i nasiennym zostanie wyłączo
nych, Zapas ziemi zaspokoi wszystkich 
bezrolnych i małorolnych. Na jedną ro
dzinę przypadnie 5 ha. Za ziemię rolnicy 
płacić będą w równowartości 15 metrów 
żyta, z czego 10% to znaczy 1 i pół metra 
płatne będą przy objęciu ziemi.,

W obecnej chwili hasłem całego po
wiatu jest „orać i siać!". Dodać należy, 
że do akcji siewnej kaliskie posiada już 
traktory —- niestety brak jest koni i ma
teriałów pędnych. Sądzić jednak należy, 
iż przy dobrej organizacji powiatu i te 
bolączki zostaną wkrótce usunięte.

•
% Parcelacja 

w województwie warszawskim
Warszawa (Polpress) W woje

wództwie warszawskim poddano parce
lacji 1 401 majątków. Wydzielono 180 
majątków, z których m in. 8 247 ha 
otrzymała służba folwarczna. 750 gospo
darstw poniemieckich zostało wycielo
nych.

■ nieśmiertelna 1
*

dbbrze są znane publiczności poznańskiej z 
okresu jego gościnnych występów na de
skach Teatru Polskiego w tragicznej po
staci „Judasza z Kariotu" Rostworowskie
go. Świeżym dowodem niespożytej energii 
i niezmordowanej pracy sędziwego mistrza 
dla dobra-teatru polskiego, jest Jego pierw
szy występ po odzyskaniu wolności kraju 
w swojej wspaniałej-kreacji Dyndalskiego 
w „Zemście" Fredry na scenie Teatru im. 
Słowackiego w Krakowie. Dostojny jubi
lat, który przeżył z górą trzy pokolenia 
polskie, urasta dziś do żywego symbolu 
nieśmiertelności sztuki polskiej, głoszącej 
światu wzdłuż i wszerz/ że „Jeszcze Pol
ska nic zginęła!

(Z. S.)
a
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Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Poznaniu pracuje

Izba Przemysłowo-Handlowa w Pozna
niu (ul. Mickiewicza 31) po zabezpieczeniu 
archiwum akt polskich i niemieckich oraz 
biblioteki, rozpoczęła już od jakiegoś czasu 
swoją pracę.

Stosownie do zarządzeń władz gospo
darczych polskich Izby przemysłowo- 
handlowe są organem samorządu gospodar
czego i opierają się w swojej pracy na roz
porządzeniu Prezydenta z 15 lipca 1927 r., 
które określa zakres działania i kompeten
cji Izb. W nowych warunkach życia na 
wyzwolonych ziemiach polskich Izby prze
mysłowo-handlowe mają do spełnienia li
czne i ważne zadania, do realizacji któ
rych przystąpiła Izba poznańska na tere
nie Wielkopolski.

Szczególne znaczenie posiada akcja in
formacyjna dla życia gospodarczego. Rów
nież w sprawach organizacji życia gospo
darczego z punktu widzenia fachowego 
posiada Izba możliwości służenia admini
stracji państwowej doświadczoną radą i 
pomocą.

Szkolnictwo zawodowe stanowi odrę
bną dziedzinę, w której Izba poznańska po
szczycić się może założeniem Wyższej 
Szkoły Handlowej w Poznaniu, z którą i 
obecnie blisko współpracuje, jak również 
założeniem Liceum Handlowego w Pozna
niu. Obok zagadnienia szkolnictwa zawo
dowego również problem praktycznego 
szkolenia fachowego elementu pracowni
czego w przedsiębiorstwach stanowi przed
miot prac Izby.

Zaznaczyć warto, że w akcji zmierza
jącej do stworzenia Politechniki w Pozna
niu Izba bierze czynny udział.

Zamierzone jest również opracowanie 
przez Izbę materiałów do historii gospo
darczej z okresu okupacji niemieckiej. 
Prace w tej dziedzinie prowadzić będzie 
Izba w ścisłej kolaboracji z Instytutem Za
chodnim.

Współpraca Izby z wydziałami przemy
słowymi i z Polskim Związkiem Zacho
dnim, Biurem Repatriacyjnym i wszelkimi 
innymi władzami i urzędami w dziedzinie 
gospodarczej rozwijać \się będzie niewąt
pliwie w miarę coraz to dalszego pogłę
biania się prac nad pełnym uruchomieniem 
naszego życia gospodarczego.

Z żyda WiMapolski

Planowa przebudowa ustroju rolnego

Środa. Upaństwowione zostały w po
wiecie Środa wszystkie gospodarstwa 
poniemieckie poniżej 100 ha. Liczba tych 
gospodarstw jest nie mała, bo jest ich 
275 o obszarze ogólnym ca 4,240 ha.

, Gdy hitlerowscy okupanci uciekli 
z naszych ziem rozbici przez Czerwoną 
Armię, natychmiast młodzież tutejsza, 
synowie polskich gospodarzy, zabezpie
czyli w pewnej mierze inwentarze gos
podarstw poniemieckich i zaczęli sami 
doić krowy, wywozić nawóz na pola — 
słowem zajęli się opuszczonym gospo
darstwem.

Nic dziwnego, że za taką obywatelską 
postawę zostali oni przez Pełnomocnika 
Min. Rolnictwa i Reform Rolnych mia
nowani tymczasowymi zarządcami. Wie' 
lu z nich jednak idzie do wojska, wielu 
posiada własne gospodarstwa. Po pew
nym czasie znaczna ich część odejdzie, 
a na ich miejsce przyjadą lepatrianci 
z za Bugu. Akcja osadzania nowych 
osadników jest organizowana przez Pań
stwowy Urząd Repatriacyjny w Pozna
niu.

Sprawy reformy ręlnej przeprowadza 
się planowo. Kieruje nimi z jednej strony 
Pełnomocnik Min Rolnictwa i R. R., 
który zabezpiecza gospodarstwa wielko 
i małorolne poniemieckie w powiatach 
i«nimi administruje, z drugiej strony Peł
nomocnik Rządu Polskiego dla Spraw 
Reformy Rolnej, który powołuje pełno
mocników gminnych oraz komisje roz
działu ziemi. Komisje te składają się z 
3-ch członków, jednego bezrolnego, jed
nego członka komitetu folwarcznego 
i jednego małorolnego. Gminni pełno
mocnicy przystąpią niezwłocznie do spi
su uprawnionych do korzystania z refor
my rolnej. ,

Na 99 majątkach państwowych ponad 
100 ha w powiecie średzkim opracowuje 
się dokładne mapy i przygotowuje prace

Zaczyna się odbudowa Poznania
Ukonstytuowanie się Miejskiej

W poniedziałek, dnia 26 bm. w gma
chu Zarządu Miejskiego odbyło się 
pierwsze konstytucyjne posiedzenie 
Miejskiej Rady Narodowej w Poznaniu. 
Posiedzenie zaszczycił swoją obecnością 
Wice-Wojewoda obyw. dr Widy-Wirski.

Zagaił posiedzenie obyw. Prezydent 
Miasta inż. Feliks Maciejewski, zapo
znając zebranych z sposobami powsta
nia i zorganizowania się władz miejskich 
w Poznaniu. Praca to była ciężka, utrud
niona trwającymi jeszcze przez szereg 
tygodni działaniami wojennymi na terenie 
naszego miasta, które poważną część 
grodu przemieniły w zwalisko gruzów 
i popiołu. Mimo to praca nie ustawała 
i nie ustaje ani na chwilę i jeśli miesz
kańcy skazani są jeszcze na niewygody 
i brak pewnych urządzeń ułatwiających 
pracę i życie w Poznaniu, to władze ro
bią wszystko by w jak najkrótszym cza
sie przeszkody usunąć i dać miastu to, 
co jest najkonieczniejsze.

Z kolei dokonano wyboru Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej, w skład któ
rego weszli: obyw. Zygmunt Piękniewski 
z Polskiej Partii Robotniczej — jako 
przewodniczący, Prof. Jan Szulczyński 
ze Stronnictwa Demokratycznego — ja
ko zastępca przewodniczącego, ob. Sey- 
dlic Józef z PPS-u, Grajek z PPS-u oraz 
Michał Cuprych z Okręgowej Komisji 
Związków Zawodowych — jako człon
kowie Prezydium.

W dalszym ciągu posiedzenia złożył 
nowo wybrany Przewodniczący obyw. 
Piękniewski ślubowanie na ręce ob. Pre
zydent^ Miasta inż. 'Maciejewskiego 
i objął przewodnictwo nad posiedzeniem.
Z kolei na Jego ręce złożyli uroczyste 
ślubowanie wybrani członkowie Miej
skiej Rady Narodowej. Dokonano rów
nież imiennego stwierdzenia obecnych, 
by na następnym posiedzeniu odebrać 
ślubowanie od tych członków, którzy' 
na zebranie konstytucyjne przybyć nie 
mogli.

Do skompletowania Miejskiej Rady Na
rodowej potrzeba jeszcze 18 członków, 
W myśl przepisów 2 Dekretu Polskiego

przedparcelacyjne. Praca w związku 
z przebudową ustroju rolnego w pow. 
średzkim posuwa się planowo naprzód.

*

Delegatura Przemysłu i Handlu sta
nęła w Środzie przed wielkimi zada
niami.

Dzięki wybitnej pomocy i współpracy 
pracowników zakładów miejskich Środa 
już w pierwszych dniach wolności miała 
gaz i prąd, a przez cały czas nieprzerwa
nie wodę. Delegatura rządu zabezpie
czyła pozostałe zakłady jak: młyny, cu
krownie, mleczarnie, zakłady naprawy 
maszyn rolniczych oraz małe zakłady 
lokalne.

Praca ta nie tylko ograniczyła się do 
opieki nad wymienionymi placówkami, 
ale poszła w kierunku ich uruchomienia. 
Gorzej się sprawa przedstawia z miej
scowym handlem, mimo że zostali wy
znaczeni tymczasowi kierownicy po
szczególnych firm, mimo inwentaryzacji 
i uporządkowania tychże, sklepy, poza 
małymi wyjątkami jak fryzjernie, sklepy 
mleczarskie i piekarnie, są nadal zam
knięte.

Główną przyczyną tego zństoju jest 
brak gotówki i zupełny b/ak orientacji 
w cenach.

Z prac Miejskiej Rady Narodowej 
w Środzie

Środa. 20 bm. odbyło się w murach histo
rycznego ratusza średzkiego posiedzenie Miej
skiej Rady Narodowej. Zebraniu przewodni
czył ob. Czesław Trawiński. Po uroczystym 
ślubowaniu rozpoczęto obrady, w toku których 
zatwierdzono dotychczasowego burmistrza ob 
Leona Kaźmierczaka oraz wiceburmistrza Ste
fana Mariańskiego. Poza tym do Zarządu Miej
skiego-weszli ob. ob.: Czesław Marciniak, Wła
dysław Juszczyk. Stanisław Węcławiak i Jan 
Malinowski. Uchwalono jednogłośnie utworzyć 
Miejską Komisję Opieki Społecznej, a także 
dmówiono bolączki, które należy usunąć. 
Obrady toczyły się bardzo harmonijnie.

Rady Narodowej w Poznaniu

Komitetu Wyzwolenia Narodowego — 
wyboru ich dokona Województwo z sze
regu tych organizacji i instytucji; które 
w bieżącej chwili są dopiero w fazie 
organizacji.

W dalszym punkcie obrad wybrano 
z pośród Prezydium 2 delegatów do Wo
jewódzkiej Rady Narodowej w osobach 
obywateli: Piękniewskiego Z PPR-u oraz 
Grajka z PPS-u,

W wolnych głosach omówiono i prze
dyskutowano szereg bolączek i aktual
nych spraw miejskich jak: kwestię 
usprawnienia aprowizacji, sprawę pracy 
kobiet itp.

Odśpiewaniem hymnu państwowego 
oraz „Roty* zakończono posiedzenie.

Ukonstytuowanie się Miejskiej Rady 
Narodowej jest zakończeniem prac orga
nizacyjnych i przygotowawczych do 
istotnej pracy, jaka czeka nie" tylko samą 
Radę, Zarząd Miejski czy instytucje 
i organizacje — lecz również wszystkich 
mieszkańców Poznania.

Przed Miejską Radą Narodową stają 
ogromne zadania, które wykonać trzeba 
będzie w niewypowiedzianie ciężkich 
warunkach. Poznań jest zniszczony — 
zaczyna się orka na gruzach. Nigdy jesz
cze kięrownicy miasta nie przystopowali 
do prac w podobnych czasach, w których 
improwizacja, inicjatywa a nawet odwa- 
ga osobista odgrywają- decydującą rolę 
w powodzeniu przedsięwzięcia. Tylko 
naprawdę ofiarne, przedsiębiorcze a rów
nocześnie zapobiegliwe jednostki mogą 
nadać tętno i rozmach budującym masom 
poznańskich obywateli i dać im prócz 
pracy, możność życia, rozwoju i pełnię 
zadowolenia.

Z każdego nieszczęścia można wydo
być choć drobinę korzyści. Zburzony 
Poznań daje Radzie również ogromne 
możliwości reorganizacyjne i rekonstruk
cyjny, jakie przed wojną były nie do 
pomyślenia.

Dziś Miejska Rada Narodowa różni 
się poważnie od dawniejszej Rady Miej
skiej, która reprezentowała podówczas 
tylko pewne uprzywilejowane warstwy 
społeczeństwa poznańskiego oraz uprzy
wilejowane grupy polityczne, W obecnej 
Radzie zasiadają przedstawiciele wszyst
kich warst: robotnik obok rzemieślnika, 
urzęd.Jk przy inteligencie. Decyzje Ra
dy będą wolą powszechną mieszkańców. 
W taki sposób obywatele poznańscy 
będą sami twórcami odbudowującego się 
Poznania i sami za pośrednictwem swych 
przedstawicieli zadecydują o najżywot
niejszych sprawach miasta.

Polska Partia Robotnleza organizuję pracę społeczną 
w powiecie nowoiomyskim

Pracę polityczną w powiecie nowotomy- 
skim zapoczątkowała Polska Partia Robot
nicza. Ośtatnio odbył się w Nowym To
myślu wiec organizacyjny zwołany przez 
ob. GGlinkę, Małeckiego i Kamińską, przy 
pomocy miejscowego Wydziału Informacji 
i Propagandy. Zainteresowanie publiczno
ści było duże o czym świadczyła przepeł
niona sala. Przewodniczył oh. Gardziński. 
który w słowie wstępnym omówił koniecz
ność pracy publicznej, łączącej się z odbu
dową gospodarczą Polski demokratycznej. 
Przemawiali kolejńo ob. Małecki. Gołąbek, 
Ring, ob. Kamińska i Glinka dając zarys 
historyczny wałki chłopa i robotnika o słu
szne prawa. Po wiecu odbyły się produkcje 
zespołu amatorskiego z Granowa, oraz or
kiestry z Opalenicy.
' W niedzielę 18 hm. odbył się wiec orga
nizacyjny Związku Walki Młodych, rów
nież przy pełnej sali i dal początek prhcy 
młodzieżowej w tutejszym powiecie. Ró
wnocześnie w Buku, Opalenicy, Lwów
ku i Zbąszyniu odbyły się w tym dniu od
czyty na temat: Katyń. Majdanek, Słowia
nie a wojna oraz zachodnie granice Polski, 
— zorganizowane przez Powiatowy Wy
dział Informacji‘i Propagandy w Nowym 
Tomyślu. Po odczytach odbyły się popisy 
muzyczne i wokalne miejscowych zespo
łów. W Zbąsżniu, gdzie tematem odczytu 
były zachodnie granice Polski, uchwalono 
rezolucję, która w najbliższych dniach zo

W Kole
uruchomiono młyny i mleczarnię

W Kole zakończony prace nad przepro
wadzeniem spisu ludności. Również Komi
sje wojskowe ukończyły rejestrację męż
czyzn w wieku poborowym oraz dokonały 
przeglądu wojskowego koni.
x Życie gospodarcze ożywiło się dzięki 

otwarciu i uruchomieniu niektórych pla
cówek i warsztatów pracy jak: młynów 
i mleczarni. W powiecie oczekuje się prze
prowadzenia reformy rolnej. Ludność rol
nicza przygotowuje się również do zasie
wów wiosennych.1

Życie organizacyjne rozwija się pomyśl
nie. Na terenie powiatu czynne już są: 
Polska Partia Robotnicza, Polska Partia 
Socjalistyczna, Stronnictwo Ludowe oraz 
zorganizowała stę już młodzież demokra
tyczna pod kierownictwem Związku Walki 
Młodych.

W edług nowych zasad zorganizowano 
Opiekę Społeczną. Do Komitetu Obywatel
skiego zostali w tym celu powołani oby
watele wszystkich, odcierii i przekonań na 
platformie demokratycznej..

Kolejarze jarocińscy 
rozpoczęli pracę organizacyjną

Jarocin. — W poczekalni dworcowej od
było się inauguracyjne zebranie Związku Za
wodowego Kolejarzy w Jarocinie. O zadaniach 
Związku mówił prezes Zarządu Zawodowego 
ob. Budniak. Wybrano zarząd Zw. z prezesem 
ob. Bączkiewiczem, sekretarzem ob. Wojcie
chowskim i skarbnikiem ob. Judkiem na czele.

Nowo utworzony oddział Z. Z. K. na terenie 
kolejowym w Jarocinie będzie placówką obrony 
interesów kolejarzy w ich ciężkiej służbie dla 
dobra ogółu.

Spółdzielnia Ekspedycyjna w Jarocinie
W trzecim d-oiu po wkroczeniu wojsk radzie

ckich do Jarocina zwołano z inicjatywy ob. L. 
Józefowiaka zebranie szoferów i mechaników, 
na którym ob. Józefowiak uzasadnił potrzebę 
utworzenia Spółdzielni Ekspedycyjnej. Spół

dzielnia ta miała na celtf sprowadzenie porzu
conych samochodów i części oraz dostarczyć 
miastu środków lokomocyjnych do zwożenia 
aprowizacji i innych materiałów. Projekt zre
alizowano, przyczym każdy udziałowiec dostar
czył narzędzi, sprzętu, materiału i drugiego już 
dnia przystąpiono do pracy.

Spółdzielnia posiada kilka sampchodów cię
żarowych i zatrudnia przeszło 80 ludzi. Praca 
dzieli się na dwa działy: auto-transportowy, 
drugi zaś zajmuje się remontowaniem wszel
kich pojazdów mechanicznych. Dalej, przepro
wadza się w Spółdzielni wyszkolenie młodej 
kadry szoferów Lmechaników. Zaprojektowano 
także wkrótce uruchomić szkołę nauki jazdy.

Wojsko dziękuje
Czarnków. W obszernym i pięknie ude

korowanym lokalu komisji poborowej w Czarn
kowie odbyła się rejestracja poborowych. Dla 
rejestrujących się zorganizowano kuchnię, z 
której wydawano ciepłą strawę. W sali prze
znaczonej na, poczekalnię przygrywała orkie
stra, dając w ten sposób możność poborowym 
miłego spędzenia czasu.

Rejonowy komendant kapitafi St. Buchacki 
oraz jego Zastępca ppor. Mordasow — za na
szym pośrednictwem — składają podziękowanie 
staroście powiatowemu ob. Szostakowi za pełne 
zrozumienie i gorliwą współpracę w dziedzinie 
odbudowy Polski Demokratycznej.

stanie przesłana do władz. Wydatną pomoc 
przy organizowniu imprez okazali miej
scowi komendanci wojenni.

Starcy w gminie Guślin znajdą opiekę
Staraniem komendanta wojennego kapitana 

Pawlenko oraz wójta ob. Chrzanowskiego zor
ganizowano w gminie Guślin „Dom Opieki nad 
Starcami1*. W pracy organizacyjnej tej pla
cówki wzięło udział społeczeństwo gromady 
Wąsowo. W domu dla starców znajdzie po
mieszczenie i opiekę 40 osób. Stworzenie pla
cówki jest dowodem uświadomienia społecz
nego całego tutejszego społeczeństwa, wyra
zem pracy dla dobra nowej Polski.

Manifestacja Polskiego Związku
Zachodniego we Wrześni

W ubiegłą niedzielę odbyła się we Wrześni 
w sali kina oraz na placu Wolności manifestacja 
Koła Polskiego Związku Zachodniego, połą
czona z akademią dla uczczenia 151 rocznicy 
Powstania Kościuszkowskiego. Na program uro
czystości składała się muzyka, odczyt del. ob. 
Pomaskiego i przemówienie ob. insp. Janow
skiego. W imieniu Radzieckiej Komendantury 
przemawiał kapitan Szyrkin.

Hasła manifestacji: „Wracamy na Zachód11, 
..Granica po Odrę i Nisę“, „Odbieramy co 
nasze11 — rzucone f>rzez Polski Związek Za
chodni, znalazły żywy oddźwięk wśród zgro
madzonych. Cale bowiem społeczeństwo, a zwła
szcza młode pokolenie, posiada pełną świado
mość, że przyszłość Polski budować należy pa
trząc na zachód i że jak najdalej na zachód 
posunięta granica Polski jest nie tylko spra
wiedliwa ale i bezwzględnie potrzebna.
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Uroczystości WielKiego Tygodnia
Po długich latach okupacji społeczeństwo 

nasze będzie mogło wziąść udział w uroczysto
ściach kościelnych Wielkiego Tygodnia.

Poniżej podajemy plan uroczystości Wielko
tygodniowych w trzech świątyniach poznań
skich: parafii Matki Boskiej Bolesnej na Łaza
rzu, w parafii św. Michała oraz w Farze.

Parafia Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.
Wielki Czwartek: o godz. 8-mej uroczysta 

msza św. celebrowana przez ks. biskupa Dymka. 
W ciągu dnia można odwiedzać P. Jezusa w 
Ciemnicy przy ołtarzu Serca Jezusowego.

Wielki Piątek: o godz. 8-mej — pamiątka 
śmierci P. Jezusa i ceremonie. Ostatnia droga 
krzyżowa o godz. 15-tej.

Wielka Sobota: o godz. 7-mej — święcenie 
wody. Uroczysta msza św. o godz. 8-mej. Przed 
godz. 12-tą nie będzie się wydawać wody świę-. 
conej. Święcenie potraw od godz. 14 do 17-tej.

Święto Zmartwychwstania: godz. 6-ta — uro
czysta konsekracja z mszą św. Dalsze msze św. •

' o godz. 8, 9, suma o 10-tej i ostatnia msza św. 
o godz. 11-tej.

Drugi święto.- msze św. o godz. 8, 9, 10 i o 
godz. 11-tej suma.

Parafia św. Michała.
Wielki Czwartek: o godz. 9-tej — msza św. 

oraz wprowadzenie P. Jezusa dp Cienmicy. 
Komunia św. od godz. 6.30 w odstępach pół
godzinnych.

Wielki Piątek: o godz. 8-mej — nabożeństwo. 
Ostatnie gorzkie żale o godz. 17-tej.

Wielka Sobota: o godz. 7-ej święcenie wody. 
Msza św. o godz. 8.30. Począwszy od godz. 15-tej 
święcenie potraw w odstępach półgodzinnych 
do godz. 17-tej.

Święto Zmartwychwstania: godz. 6-ta — uro
czysta rezurekcja z mszą św. Dalsze msze św. 
o godz. 8, 9, 10, suma o 11-tej.

Drugie Święto: msze św. o godz. 8, 9, 10 j 
11-tej..

Parafia Farna.
Wielki Piątek: o godz. 8-mej — Ceremonie 

wielkopostne. Godz. 17-ta Gorzkie Żale.
Wielka Sobota: o godz. 7-mej — święcenie 

ognia, paschału, czytanie proroctw, święcenie 
wody i msza św.

Święto Zmartwychwstania: godz. 6-ta — Re
zurekcja, jutrznia, insza św. Dalsze msze św. 
o godz. 8, 9.15, 10.30. Godz. * 12-ta chrzty, godz. 
15-ta nieszpory.

Drugie Święto: insze św. o godz. 6.30, 8, 9.15, 
10.30, o godz. 15-tej nieszpory.

Przydział działek i ogrodów 
załatwia wydział rolny P. P. R.

Celem ułatwienia prac przy reformie rolnej 
przekazał pełnomocnik rządu na województwo 
poznańskie przydzielanie ogrodnictw, parcel 
niezamieszkałych i działek na terenie m. Po
znania wydziałowi rolnemu Polskiej Partii Ro
botniczej. Wydział przyjmuje zgłoszenia i za
pisy w Komitetach Dzielnicowych, mianowicie: 
Śródmieście — ul. Sew. Mielżyńskiego 3, Wilda
— ul. Górna Wilda 129, Dębiec — ul. Świer- 
czewska, Łazarz — ul. Graniczna 13, Jeżyce 
ul. Dąbrowskiego 83/85, Sołacz-Winiary ul. 
Podolska 16/17, Starółęka —ul. św. Antoniego 24, 
Górczyn — ul. Marsz. Focha 148, Środka ul. 
Filipińska 5, Główna — ul. Gnieźnieńska 69, 
Osiedle Warszawskie, Naramowice, .Fabianowo
— ul. Kościuszki (szkoła), Jufrikowo *— ul. Grun
waldzka, Zegrze, Krzyżowniki. Antoninek.

Zainteresowani ogrodnicy względnie posia
dacze ziemi pod uprawę, zechcą zgłosić się w 
najbliższych dniach pod wyżej wskazane adresy.

Polska Partia Robotnicza 
Komitet Miejski w Poznaniu

Wydział Rolny

te sportu
Piłkarze na starcie 

*W zapowiedzianym już turnieju świątecznym 
udział brać będą czołowi piłkarze poznańscy. 
Zobaczymy znów na zielonej murawie pomię
dzy innymi znanych nam z dawnych czasów 
piłkarzy i tak: z „Warty“ Danielaka, Genderę,^ 
Kaźmierczaka i Smólskiego; z K. P. W.: Tarkę, 
Dusika, Białasa i Atlasińskiego; z H. C. P.; 
Skrzypczaka i Narożnego; z Legii: Skowroń
skiego i Schoeneicha i innych. Zawody, z któ
rych 50°/« dochodu przeznacza się na Opiekę 
Społeczną, odbędą się na byłej „Arenie" P. W. 
K. przy Al. Reymonta w obydwa dni o godz. 14.

Tenisiści na korcie
Jeszcze korty tenisowe śpią snem bezwład

nym jak i inne boiska. Pierwsze jednak jas
kółki pojawiają się tu i ówdzie. Na korcie teni
sowym przy ul. Grunwaldzkiej stanęło dw’óch 

' tenisistów: mistrz Chmielewski i jego uczeń 
Fraszewski. Grali partię treningową, po której 
można było już poznać, że Chmielewski nie 
bez racji wybrał swego ucznia na pupila, gdyż 
można rokować mu bardzo poważną i piękną
karierę w niedalekiej przyszłości.

POCZTÓWKI WIELKANOCNE 
w 8-miu rodzajach są do nabycia 
w każdej ilości

W KSIĘGARNI ŚW. WOJCIECHA 
Al. Marcinkowskiego 21

Kie będziemy czekać ui ogonkach aa chlali!
Doniosłe postanowienia w zakresie aprowizacji ludności naszego miasta

Konferencja w sprawie aprowizacji 
Poznania, jaka odbyła się w ubiegły wto
rek w gmachu Urzędu Wojewódzkiego, 
pod przewodnictwem obywatela Wice
wojewody dr Widy-Wirskiego, zgroma
dziła licznych przedstawicieli władz oraz 
urzędów, którym resort zaopatrzenia 
miasta w żywność podlega bezpośred
nio, bądź też którzy w kwestii aprowi
zacji współdziałają. Przyznać trzeba z 
pełnym zadowoleniem, że charakter kon
ferencji nosił wyraz głębokiego zrozu
mienia dla potrzeb społeczeństwa.

Z przyjemnością więc i satysfakcją 
komunikujemy realne wyniki obrad, bę
dąc pewni, że powzięte postanowienia 
już wkrótce przyczynią się do radykal
nych zmian na odcinku żywnościowym 
naszego miasta.

Musimy przede wszystkim stwierdzić 
stanowczo, że ogólny przegląd spraw 
aprowizacji pozwala na pełne opty
mizmu spojrzenie, tak na obecną jak i 
przyszłą chwilę. Żywność jest i wszyscy 
ją otrzymają. Nie ma więc powodu do 
przedwczesnych narzekań, jeśli olbrzy
mia maszyna, jaka na tym odcinku dzia
ła, w obecnych niezwykle trudnych wa
runkach tu i owdzie wykazuje przelotne 
niedomagania. Trzeba raczej wniknąć w 
ogromny wysiłek, jaki włożono w tę 
sprawę, w wysiłek zrealizowany twardą 
pracą nie tylko władz, lecz i społeczeń
stwa współdziałającego w zakresie apro
wizacji. »

Sprawa podstawowego artykułu żyw
nościowego — chleba jest w zupełności 
rozwiązana. W tej chwili miasto posiada 
dostateczny zapas mąki, jak również wy
starczającą ilość punktów wypieku. Do
dać tu trzeba, że uruchomiono ostatnio 
wielką piekarnię „Słońce”, mogącą wraz 
z pozostałymi punktami wypieku zaspo
koić z nadwyżką zapotrzebowanie lud
ności miasta. Trudności, jakie ostatnio 
dały się odczuć na tym odcinku spowo
dowane były brakiem dostatecznej ilości 
punktów rozdzielczych. Sprawę tę roz
wiązano w ten sposób, że wszystkie 
istniejące na terenie miasta punkty spo
żywcze mają obowiązek sprzedaży 
chleba.

Ponieważ piekarnie dostarczą chleb’ 
w dostatecznej ilości, a nawet z pewną

Toczą «ię wagony z żywnością ,IL,Poznania
Akcja aprowizacji miasta wkracza na 

coraz realniejsze tory. Uregulowanie ko
munikacji umożliwia dowóz artykułów 
niezbędnych do życia. Należy podkreślić,
że. wszystkie niemal powiaty województwa 
hiorą ezynńy udział w akcji zaprowianto- 
wania naszego miasta. Ten stan jest nie
małą zasługą wysłanych poprzednio grup 
operacyjnych z ramienia delegata Mini
sterstwa Aprowizacji i Handlu. Powyższe 
dane wchodzą w zakres urzędowej a nie 
prywatnej dostawy.

23 bm. dostarczono z pow. leszczyń
skiego 2 wagony grochu jadalnego. 
24 hm. Szamotuły dostarczyły 4 wagony 
oleju rzepakowego - rafinowanego, Leszno 
2 'wagony mąki żytniej, Kalisz dowiózł 
1 wagon mięsa solonego, 1 wagon owsa,
4 wagony ziemniaków jadalnych i 2 wa
gony żyta. Z Rawicza nadeszły 2 wagony 
żyta, dalsze 2 wagony żyta z Wąwrówca 
i 1 ze Śremu. Gostyń dostarczyL 1 wagon 
marchwi, Zalesie 1 wagon buraków. Poza

■ ...... . ........................ " ..........
. ' , i

— Wydzierżawienie gruntów miejskich. Za
rząd Miejski w Poznaniu przystępuje do wy
dzierżawienia gruntów będących własnością 
miasta, na cele handlowe, przemysłowe, rolni 
cze i iyne.

Osoby, które zamierzają tereny te wydzier
żawić łub użytkować, winny złożyć do dnia
5 kwietnia br. podanie w Wydziale Finansowo- 
Majątkowym Zarządu Miejskiego w Poznaniu 
ul. Matejki nr. 48/49 (pokój 110).

W podaniu należy — możliwie dokładnie — 
określić położenie terenu, powierzchnię i cele, 
na jakie zamierza się teren wydzierżawić. Byli 
dzierżawcy wzgl. użytkowcy terenów miej
skich na podstawie umów zawartych przed 
20 stycznia 1945, zobowiązani są obok poda 
nia. złożyć odnośną umowę dzierżawną wzgl 
zezwolenie na użytkowanie terenu miejskiego

nadwyżką, ogonki znikną w przeciągu 
najbliższych dni. Chleb będzie można na
być w każdym sklepie spożywczym i o 
każdej porze dnia. Przewidziano pełne 
zaopatrzenie w chleb nie tylko w zakre
sie 180 tysięcy wydanych kart lecz i w 
większej ilości zależnie od wzrostu lud
ności.

Pozostałe punkty żywnościowe, jak 
mięso, olej, cukier są już na miejscu i 
przydział ich w przewidzianych normach 
będzie realizowany. Masła jest już w tej 
chwili w Poznaniu 3 i pół tonny, a więk
sze transporty tłuszczu są już w drodze 
i w najbliższych dniach dotrą do rąk kon
sumenta, Masło otrzymają przede 
wszystkim dzieci. Sprawa mleka, która 
dotychczas szwankowała ze względu na 
przeszkody w dowozie zostanie w naj
bliższym czasie uregulowana. Dążeniem 
władz jest otoczenie dzieci specjalną 
opieką przez dostarczanie im dodatko
wych produktów dożywczych. W okre
sie przedświątecznym dzieci otrzymają 
specjalny przydział masła.

Wydane ostatnio zarządzenie w spra
wie otwarcia wszystkich przyznanych lo
kali handlowych musi być wykonane. 
Kto z posiadających zezwolenie, lokalu 
nie otworzy, tym samym traci do niego 
prawo. Są bowiem kupcy, którzy towar 
posiadają i będą mogli uruchomić sklepy, 
dotychczas nie otwarte przez opiesza
łych- ......................

Poza sprawą aprowizacji omowiono 
szereg żywotnych zagadnień oraz usta
lono linie działania na najbliższy czas. 
Obywatel Wicewojewoda omówił mię
dzy innymi sprawę dwutorowości cen 
oraz zaapelował o większe powiązanie 
pracy czynnika organizacyjnego z czyn
nikiem społecznym.

W końcu należy stwierdzić z uzna
niem, iż pomimo trudnej sytuacji Pozna
nia w stosunku do innych miast, wszyscy 
począwszy od władz a skończywszy na 
kupcu pracują z pełnym samozaparciem 
w zakresie aprowizacji.

Aktywne i obywatelskie to stanowi
sko rokuje nadzieje, że w bliskiej już 
przyszłości Znikną wszelkie trudności 
związane z zaprowiantowańiem czło
wieka pracy,

J. T.

tym z różnych stacji nadeszły 3 wagony 
żyta, 2 wagony mąki kartoflanej oraz 2 
wagony buraków i brukwi.

Optyka. Kupię kamień 
do szlifowania szkieł. 
Liskowiak, Strumyko
wa 37, m. 5. . (62

Tomanka: Handel, to
warowy i pieniężny oraz, 
podręczniki korespon 
dencji i arytmetyki han
dlowej po kilka egzem
plarzy kupię. — Kursy 
Handlowe, Piotra Wa
wrzyniaka 33. (42

Stolarze natychmiast 
potrzebni. — Stolarnia 
Zborowski, Kopczyń
skiego 28. (55

Koncesjonowane Biu 
ro Księgowań w Pozna 
niu, ul. Ułańska 26 (na 
rożnik Grottgera), za 
kłada oraz prowadź., 
księgi handlowe, zapisk: 
księgowe,\obliczenie wy
płat, świadczeń i podat 
ków oraz wykonuje 
wszelkie prace wchodzą
ce w zakres rachunko
wości. (4S

W dniu 23. 3. 45 za
gubiono 2 karty żywno
ściowe na mięso (kat. I)
i 1 kartę kat. III przy 
dworcu . zachodnim w 
Poznaniu. Uczciwego 
znalazcę uprasza się o 
zwrot kart za wynagro
dzeniem właścicielowi 
ich, pogorzelcom S. Ja- 
sieckich, Górna Wilda 
nr 103/105,-m. 2. (61

Wypożyczę pościel. 
Oferty do adm. „Głosu 
Wielkop." nr 50.

Wagi uchylne auto
matyczne „Rapido", 
„Tącho“, „Tole lo“ i in
ne — montaże, naprawy, 
przebudowy i obsługę 
przeprowadza J. Figiń- 
ski,Poznań,Fredry l. (52

Za prowiant naprawa 
'zegarów, zegarków i 
wszelkiego rodzaju me
chanizmów precyzyj
nych. Poznań ul. Konop
nickiej 20, m. 3.

Damskie suknie, ko
stiumy, płaszcze wyko
nuje pierwszorzędnie 
Salon Mód, Mickiewi
cza 13/5.

Szef księgowości, po
siadający odpowiednie 
kwalifikacje zawodowe, 
poszukuje kierownicze
go stanowiska, również 
na prowincji. . Marian 
Szymanowski, Poznań 
Wielkie Garbary 53.

Wysiedleńcom po 
wracającym 9 marca 
zaginęła na dworcu po
znańskim skrzynia z je 
dyną obecnie własnością. 
Uczciwy oddawca ulży 
w niedoli współrodako 
wi. Zgłoszenia Angier 
ski. Wierzbięcice 26. 
mieszk. 5. (37

Zarządzenie
Do dnia 5 kwietnia 1945 zobowiązani są za

rejestrować się w właściwych Biurach Meldun
kowych przy Komisariatach Milicji Obywatel
skiej wszyscy ci mieszkańcy m. Poznania, którzy 
z przyczyn od nich niezależnych nie mogli za
rejestrować się w terminie przewidzianym za
rządzeniem z dnia 5. 3. r. b. w przedmiocie 
rejestracji i spisu ludności Stok m. Poznania.

Po upływie powyższego terminu dowód re
jestracji będzie wymagdny w sprawach apro- 
wizacyjnych, mieszkaniowych i innych.

PREZYDENT MIASTA 
w z.

(—) Kędzierski
• Wiceprćzydent Miasta

Można zwiedzać Ogród Zoologiczny
W dniu 1 kwietnia br. poznański 

Ogród Zoologiczny zostanie udostęp
niony dla zwiedzających. Wstęp do 
ogrodu wynosi 1 zł od osób dorosłych; 
50 gr. dla dzieci i żołnierzy bez szarży.

Kursy czeladnicze
w Ośrodku Dokształcenia Zawodowego

Ośrodek Dokształcenia Zawodowego podaje 
do wiadomości, że.z dniem 4 kwietnia br. roz
poczyna się nauka na kursach czeladniczych. 
Zapisani kandydaci winni przejrzeć listę klas 
wywieszoną na dziedzińcu szkolnym przy ul. 
Działyńskich 4 (wejście od Krętej), od dnia 
28 bm. Należy zwrócić uwagę na nazwę klasy, 
numer pokoju i dzień pierwszego wykładu. 
Dla zatrudnionych słuchaczy wyda okręgowy 
inspektor pracy na wniosek Okręgowej Ko
misji Zawodowej zarządzenie regulujące urlopy 
umożliwiające brania udziału w wykładach. 
W najbliższym czasie zostaną uruchomione 
kursy mistrzowskie.

KOMUNIKATY
Związek Zaw. Przemysłu i Handlu — Sekcja 

towarów krótkich i galanteryjnych zwołuje w 
dniu 30 bm. o godzinie 11-tej zebranie, w lokalu 
okręgowej komisji Związków Zawodowych 
przy ul. Bukowskiej 20. Uprasza się o przybycie 
wszystkich handlarzy rynkowych wyżej wymie
nionej sekcji w celu organizacyjnym. Komitet.

Męski Chór Seraficki. Pierwsze zebranie od
będzie się w czwartek, dnia 29 marca br. o go
dzinie 17-tej w mieszkaniu K. Cwojdzińskiego 
przy ul. .Ogrodowej 16 m. 3. Zapraszamy 
wszystkich członków, sympatyków chóru oraz 
miłośników śpiewu kościelnego. Ponieważ gwar
dian klasztoru O. Dominik wrócił, zamierzamy 
w Święta Wielkanocne wystąpić z repertuarem.

— Zebranie Związku Walki Młodych oddział 
Poznań-Wschód-Osiedłe Warszawskie, odbędzie 
się dnia 31 bm. o godz. 14-tej w świetlicy wła
snej przy szkole.

— Pracownicy byłej firmy „Grundstueck-
geselłschaft" zgłoszą się w lokalu, ul. Maszta- 
larska 7a, II piętro. Zarząd.

— Państwowy Bank Rolny Oddział w Po
znaniu wznowił swoją działalność w przed
wojennej siedzibie przy uł. Dąbrowskiego 12 
(narożnik ul. Mickiewicza — gmach Z. U. S.) 
i dokonuje również wymiany na złote polskie 
marek niemieckich.

— Gimnazjum, Liceum i Przedszkole S. S. 
Urszulanek, ul. Sporna 6, zgłaszają przyjęcie' 
wpisów codziennie od godziny 10—14. Nauka 
bezpłatna. O terminie egzaminów wstępnych 
oraz o uroczystym rozpoczęciu roku szkolnego 
nastąpi osobne ogłoszenie.

Wykonuję naprawę 
bielizny.i pdzieźy. Trau
gutta 28/15, Wilda. (49

Introligatornia B. Le
wandowski i Syn, ulica 
27. Grudnia 3, wykonuje 
wszelkie oprawy ksią
żek oraz wszelkie prace 
introligatorskie. (60

Udziela się prywat
nych lekcji nowoczes
nej księgowości (ame
rykańska, przebitkowa). 
Koncesjonowane Biuro 
Księgowości w Poznaniu, 
ul. Ułańska 26 (naroż
nik Grottgera). (54

Dziennikarz,mgr praw, 
były wydawca i redak
tor, znawca dyskusyj i 
rozpraw, korespondent 
dziennikarski, oczekuje 
wskazań wzgl. propozy
cji, najchętniej prowin
cja. Oferty adm. „Głosu 
Wielkop.“ nr 1. (56

Biuro Handlowe, ul 
Półwiejska 12, m 5, za
łatwia wszelkie prace 
wchodzące w zakres ra
chunkowości oraz prze
pisuje wnioski, życio
rysy itp. (47

Rosyjskiego prędko i 
biegle w mowie i piśmie 
wyucza pojedyńczo i w 
kompletach rutynowany 
profesor. Ppłwiejska 24 
m. 8, godz. 17—19. (34

Kasy rejestracyjne na
prawia firma R. Kacz
marek, Rynek Łazarski 
nr 5. (58

„WIEPOFAWA“, ul. 
Dąbrowskiego 81, czyn
na. Remont maszyn, od
lewy żeliwne. (59

Księgowość, bilanse, 
obliczania i zeznania 
podatkowe, organizację, 
nadzór'księgowości wy
konuje dla przedsię
biorstw handlowych, 
przemysłowych i rze
mieślniczych wszystkich 
branż Biuro Powierni- 
cżo-rewizyjne F. Bećz- 
kowicz, Półwiejska 2-r.

(44
Cyrk-Variete Olimpia 

otwiera: kurs baletu i 
gimnastyki pod kierow
nictwem dra Glacera. 
Młode siły żeńskie pra
gnące się poświęcić sce
nie zgłoszą się 3. 4. o 
godz. 14-tej w dyrekcji. 
Jeżyce. Opalenicka 66. 
Dyr. Płaczek. (57

Wdowiec, urzędnik (2 
synów), w Poznaniu, 
szuka dobrej żony, m t- 
ki, najchętniej córkę go
spodarza, 38—42, pannę 
bezdzietną, średniej de
likatnej figury, bez ma
jątku, maszyna pożąda
na. Oferty adm „Głosu 
Wielkop.s nr 2. (63
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